
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  16 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : BILANCIO CONSOLIDATO PER L’ANNO 2018 – ES ERCIZIO DELLA 
FACOLTA’ PREVISTA DAL COMMA 3 DELL’ART. 233-BIS DEL  D. LGS. N. 267/2000. 

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì   PRIMO    del mese di    OTTOBRE    alle ore 19,15 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO X                     
                     REDA ALESSANDRA X                                  
                     CERRI ANDREA X                                                             

VIROLETTI GIANPIERO X            
CANTA LUCA X                         
FERRARI GIANNI X                                 
DONIS ROBERTO X  
PINTUS ALDO X                   
MORA MIRKO X                                                          
FASOLA ERMANNO X                                   
SACCOMANNO PATRIZIO VITO X                                     

   
     

     
                                                                                                                                              

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                                                                                     

                                                                             
             

                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori:  .…………………………………………………………………… 
Partecipa il Segretario Comunale reggente NAPOLITANO dott.ssa Anna  Laura……………………. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 

       11                  0  



 
Il Sindaco illustra l’argomento;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal comma 831 
dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.”; 
  
Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 
occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente 
per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova 
istituzione; 
  
Considerato che la popolazione residente del Comune, rilevata ai sensi del predetto comma 2 
dell’art. 156 del D. Lgs. n. 267/2000, è inferiore ai 5.000 abitanti; 
  
Rilevato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 
economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 
  
Visto il vigente D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio 
Comunale; 
  
Evidenziato che, al fine di esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del D. Lgs. 
n.267/2000, è necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato 
all’approvazione del bilancio consolidato; 
  
Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del D. Lgs. 
n.267/2000, a partire dal bilancio consolidato 2018, il cui termine di approvazione è fissato, dal 
comma 8 dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, al 30 settembre 2019, in quanto allo stato attuale tale 
documento, con riferimento agli enti e le società che rientrano nel perimetro di consolidamento del 
Comune, non presenta una valenza informativa significativa; 
  
Precisato che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000 non riguarda la 
tenuta della contabilità economico-patrimoniale; 
  
Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione; 
  
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile di servizio, per quanto di 
competenza, sul presente provvedimento, ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000, tutti formalmente acquisiti agli atti; 
  
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 



Essendo n. 11 i Consiglieri presenti, compreso il Sindaco, si procede alla votazione in forma palese 
con il seguente esito: 

 
PRESENTI   N 11 

ASTENUTI   N   1 (Saccomanno) 

VOTANTI   N 10 

VOTI CONTRARI  N   2 (Mora e Fasola) 

VOTI FAVOREVOLI N   8 

 
D E L I B E R A 

 
 

- Di avvalersi, per i motivi esposti in premessa, della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233- bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 di non predisporre il bilancio consolidato per l’anno 2018; 
  
- Di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e all’Organo di revisione 
dell’Ente; 
 
SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 
accertato e proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI   N 11 

ASTENUTI   N   1 (Saccomanno) 

VOTANTI   N 10 

VOTI CONTRARI  N   2 (Mora e Fasola) 

VOTI FAVOREVOLI N   8 

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
Boca, lì  27/09/2019 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to ANNICHINI Laura 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
                     
           IL PRESIDENTE               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to MINOLI Flavio                                                      F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura    
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
     
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 30/10/2019 

                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to NAPOLITANO Dott.ssa Anna Laura 
 

          
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/11/2019 
al 19/11/2019                                   
 
Boca, li 04/11/2019 

    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                           F.to MARONI Valeria             

    
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  01/10/2019  
 
Boca,  li  01/10/2019 
        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura 


